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Lyhenneluettelo 
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XBRL eXtensible Business Reporting Language 

XHTML Extensible HyperText Markup Language 

XML eXtensible Markup Language 
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1 Johdanto 

 

 

1.1 Opinnäytetyön tausta 

 

Opinnäytetyön aiheena on European Single Electronic Format (ESEF) muotoi-

nen raportointi ja sen vaikutus tilinpäätöksen raportointikäytäntöihin. ESEF-ra-

portointi tuli pakolliseksi vuoden 2021 tilinpäätöksistä lähtien kaikille Euroopan 

alueella toimiville listayhtiöille, jotka ovat julkisesti laskeneet liikkeelle joko osak-

keita tai joukkovelkakirjalainoja. Liikkeellelaskijoiden tulee raportoida tilinpäätök-

sensä vaaditussa yhtenäisessä sähköisessä muodossa. (Finanssivalvonta 

2023.) 

 

Yhtenäisten sähköisten raporttien vaatimus pohjautuu Euroopan parlamentin ja 

neuvoston direktiiviin listayhtiöiden avoimuusvaatimuksista (2004/109/EY) 

vuonna 2013 tehtyihin, muutosdirektiivin (2013/50/EU) mukaisiin, muutoksiin. 

Muutoksien pohjalta Euroopan listayhtiöille annettiin vaatimus laatia tilinpäätök-

set yhtenäisessä muodossa. Tämän vaatimuksen pohjalta Euroopan arvopape-

rimarkkinaviranomaiselle, eli ESMA:lle, annettiin tehtäväksi rakentaa standardi, 

joka määrittäisi sähköisen raportoinnin muodon. ESMA:n ehdotuksen pohjalta 

Euroopan komissio julkaisi EU:ssa hyväksytyn asetuksen, joka tuli voimaan ke-

säkuussa 2019 ja on listayhtiöitä sitova. (Finanssivalvonta 2023.)  

 

ESEF-tilinpäätöstä tehdessä IFRS-standardien alaiset tiedot merkitään käyttäen 

XBRL merkintöjä. Tilinpäätökset julkaistaan XHTML muotoisina, käyttäen 

iXBRL teknologiaa. Vaatimus ESEF-raportoinnin mukaisista XBRL-merkinnöistä 

koskettaa vain yhtiöiden IFRS-konsernitilinpäätöstä. Näin ollen esimerkiksi 

emoyhtiöiden erillistilinpäätökset, vuosikertomukset, sekä muut tiedotteet, eivät 

kuulu vaatimuksen piiriin. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

ESEF-raportointi vaatii tekijältään asiantuntijuutta niin taloushallinnon, kuin tie-

totekniikan osalta. Taloushallinnosta täytyy olla osaamista ESEF-säännöksistä, 

IFRS-säännöksistä ja tilinpäätöksen laatimisesta, kun taas tietotekniikan puo-

lelta pitää olla osaamista XHTML, XBRL, IXBRL ja XML teknologioista. 
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Markkinoilta löytyy onneksi monia toimittajia, jotka tarjoavat apua ESEF-rapor-

toinnin tekniseen toteuttamiseen, jotta kenenkään ei tarvitse osata kaikkia osa-

alueita kokonaan. 

 

Opinnäytetyö on tarkoitettu yrityksille, jotka ovat ottamassa ESEF-raportointia 

käyttöön, taloushallinnon ammattilaisille, joiden työtehtävät liittyvät ESEF-rapor-

tointiin, sekä yleisesti kaikille ESEF-raportoinnista kiinnostuneille. Opinnäyte-

työn aihe on itselleni hyvin läheinen, sillä toimin pörssiyhtiössä ESEF-raportoin-

tiin liittyvässä työtehtävässä. Työtehtäväni onkin yksi suuri syy aiheeni valin-

taan. Yhtenä opinnäytetyön tavoitteena on myös syventää omaa tietämystäni 

sekä kehittää osaamistani ESEF-raportoinnista. 

 

1.2 Opinnäytetyön tavoite 

 

Opinnäytetyön tavoitteena on selvittää, mitä ESEF-raportin tekeminen vaatii, 

mitkä asiat yhtiöiden raportoinnissa ovat muuttuneet ja miten ESEF-raportointi 

toimii käytännössä. Opinnäytetyöstä on tarkoitus käydä ilmi, mitä ESEF-rapor-

tointi on ja miten sen käyttöönotto on vaikuttanut julkisten osakeyhtiöiden rapor-

tointikäytäntöihin. Opinnäytetyössä käsitellään myös sitä, mihin ESEF-rapor-

tointi pohjautuu ja mikä on ESEF-raportoinnin mukainen tilinpäätös. 

 

1.3 Aikaisemmat tutkimukset 

 

ESEF-raportointi on aiheena uusi, mutta sitä on silti keretty tutkia aiemmin. 

Moni tutkimus on toteutettu jo ennen raportoinnin käyttöönottoa, ja ne ovat tutki-

neet enemmän ESEF-raportointiin käytettävää teknologiaa. Osa näistä tutki-

muksista on toteutettu ammattikorkeakoulujen opinnäytetöinä. Jenni Tuominen 

(2019) teki ESEF-raportointiin liittyneen opinnäytetyön ”XBRL-raportointi. Talou-

dellisen raportoinnin tulevaisuus.” Opinnäytetyössä perehdyttiin XBRL-teknolo-

giaan ja tutkimuksen keskiössä oli juuri silloin tuleva ESEF-raportointi. Tutki-

muksen tavoitteena oli selvittää, miten XBRL-teknologiaa käytettiin valmiiksi ta-

loushallinnon toiminnoissa ympäri maailmaa ja mitä sen käyttöönotto vaatii. 
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Tuominen (2019) toteutti tutkimuksensa laadullisena tutkimuksena, jonka ai-

neistot koostuivat verkkojulkaisuista ja -lähteistä. Osa tutkimuksesta toteutettiin 

myös haastattelemalla. Tutkimuksessa löydettiin XBRL-teknologian olevan to-

dettu toimivaksi ja kustannustehokkaaksi. Teknologian avulla saatiin helpotettua 

yhtiöiden raportointia kaikille sidosryhmille. 

 

Antti Toikkanen (2020) taas tutki omassa opinnäytetyössään, ”ESEF-raportin 

taksonomiakohtaiset vaatimukset”, ESEF-taksonomian vaatimuksia ja raportin 

toteuttamista, sekä sen yhteyttä taloushallinnon digitalisoitumiseen. Tutkimuk-

sen tavoitteena oli selvittää, mitä toimenpiteitä ESEF-raportoinnin käyttöönotto 

vaatii ja minkälaiset ESEF-taksonomian vaatimukset ovat verrattuna IFRS-tak-

sonomiaan. Tämän löytämiseksi tutkimuksessa perehdyttiin IFRS-standardeihin 

sekä ESEF-raportoinnissa käytettäviin ohjelmointikieliin.  

 

Toikkanen (2020) toteutti tutkimuksensa kvalitatiivisena tutkimuksena, aineiston 

koostuessa tuotetuista dokumenteista. Tutkimuksessa todettiin ESEF:n tarvitse-

van raportoijilta osaamista niin taloushallinnon, kuin tietotekniikan puolelta. Tut-

kimuksessa päästiin kuitenkin siihen johtopäätökseen, että ESEF-raportoinnin 

käyttöönotto oli onnistunut tavoitteiden mukaisesti. 

 

Pauli Huusko ja Tiia Lehikoinen (2018) tukivat ”XBRL-muotoisen tiedon hyödyn-

täminen tilintarkastuksessa”-nimisessä opinnäytetyössään XBRL-raportoinnin 

vaikutusta tilintarkastukseen. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, miten XBRL-

muotoisen tiedon käyttäminen raportoinnissa voisi hyödyntää tilintarkastusta ja 

miten se vaikuttaa käytännön työhön.  

 

Huusko ja Lehikoinen (2018) toteuttivat tutkimuksensa laadullisena tutkimuk-

sena, aineiston koostuvan teemahaastatteluista. Haastateltuja asiantuntijoita oli 

yhteensä seitsemän. Tutkimuksessa todettiin, että XBRL:n käyttöönotto pelkäs-

tään tilinpäätöksessä ei aiheuta suurta muutosta tilintarkastuksessa, mutta tek-

niikan laajempi käyttö voisi helpottaa sitä huomattavasti tiedon automatisoidun 

tarkastuksen avulla. 
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1.4 Opinnäytetyön rakenne 

 

Opinnäytetyön toisen luvun teoriaosuudessa tullaan käymään lyhyesti läpi 

IFRS-standardeja, joiden ymmärtäminen auttaa ESEF-raportoinnin käsittele-

mistä. Standardeista käydään läpi niiden perusteita, mihin kaikki pohjautuu. Pe-

rusteiden lisäksi syvennytään tiedonantovelvollisuuteen, mikä on ollut suurena 

vaikuttajana ESEF-raportoinnin valmistelussa. Viimeisenä toisen luvun osana 

tarkastellaan ESEF-raportoinnin alaisuuteen kuuluvia osia eli päälaskelmia ja 

liitetietoja. 

 

Opinnäytetyön kolmannessa luvussa käydään läpi ESEF-raportointia. ESEF-ra-

portoinnista käydään läpi siitä annettuja vaatimuksia sekä ohjeita, kuten 

ESMA:n, Finanssivalvonnan ja tilintarkastusyhteisöjen antamia lausuntoja. 

Tästä teoriasta pyritään selvittämään ESEF-raportoinnin vaatimuksia, haasteita 

ja velvoitteita. Luvussa käydään läpi ESEF-raportointiin liittyviä teknisiä asioita, 

kuten tietomuotoja ja merkintäkieliä. Luvussa käydään myös läpi ESEF-rapor-

toinnin käyttöönottoa, ESEF-taksonomiaa, raportin varmennuskäytäntöjä ja mi-

ten ESEF-raportointia pystytään hyödyntämään. 

 

Neljännessä luvussa käydään läpi, miten opinnäytetyön tutkimus aiotaan toteut-

taa. Luvun alussa perehdytään tutkimuksen tavoitteeseen ja tutkimuskysymyk-

siin. Näiden jälkeen käydään läpi tutkimuksessa käytetyt menetelmät ja miten 

tutkimus toteutetaan käytännössä. 

 

Viidennessä luvussa käydään tutkimuksen tuloksia ja sitä, mitä tietoja on analy-

soitu. Luku on jaettu yrityskohtaisesti omiksi otsikoikseen ja jokaisesta yrityk-

sestä on eritelty vielä tilinpäätöksien julkaisuun liittyvät analyysit ja tilinpäätök-

sen tietoihin liittyvät analyysit. Luvun on yhteenveto tehdyistä huomioista. 

 

Kuudennessa, eli viimeisessä, luvussa on pohdintaa tutkimuksesta ja sen ai-

heesta. Luvussa pohditaan, miten tutkimus on onnistunut ja minkälaisena oma 

työn tekeminen nähdään. Luvussa arvioidaan tutkimuksen luotettavuutta ja eet-

tisyyttä, sekä minkälaisia jatkotutkimuksia ESEF-raportoinnista voisi tehdä. 
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2 Kansainväliset raportointistandardit 

 

 

ESEF- raportoinnissa koneellisia merkintöjä vaativat kohdat ovat kansainvälis-

ten talouden raportointi standardien alaisuuteen kuuluvia tietoja. ESEF-rapor-

tointia aloittaessa onkin hyvä, että IFRS-standardien mukaiset raportointivaati-

mukset ovat tekijälle valmiiksi tuttuja. IFRS-standardeista olisi hyvä osata vähin-

tään tilinpäätöksen yleinen rakenne, tiedonantovelvollisuuteen liittyvät asiat, 

sekä yleisesti mihin standardit pohjautuvat ja mikä niiden tarkoitus on. 

  

IFRS-standardien laatija on IFRS Foundationin alaisena toimivan International 

Accounting Standards Board. Standardien laatimisessa on tarkka prosessi, joka 

on määritelty IFRS Foundationin perustamiskirjoissa. Tämä prosessi mahdollis-

taa osakkeenomistajien ja yhtiöiden vaikuttamisen sekä kommentoinnin vireillä 

oleviin uusin standardeihin ja standardimuutoksiin. Tällä yritetään saavuttaa li-

sää luottamusta, läpinäkyvyyttä ja oikeellisuutta standardeihin. (IFRS 2023.) 

 

Standardit koostuvat IAS- ja IFRS-standardeista. Standardien lisäksi IFRIC ja 

SIC ovat julkaisseet standardien tulkintoja, jotka ohjaavat käytännön tekemistä 

standardien mukaan ja selvittävät auki standardeissa mahdollisesti olevia tulkin-

nanvaraisuuksia. IAS-standardit ja SIC-tulkinnat ovat vanhempia ja niitä on kor-

vattu monella IFRS-standardilla sekä IFRIC-tulkinnalla. Kuitenkin moni IAS-

standardi on vielä voimassa ja ne luovatkin perustan standardeille. (Suomen ti-

lintarkastajat 2023.) 

 

Standardit hyväksytään Euroopan unionin komissiossa ja ne koskevat Euroo-

pan unionin alueella toimivia listayhtiöitä ja ovat heille pakollisia. Tämän lisäksi 

unionin jäsenvaltiot pystyvät itse päättämään standardien soveltamisesta 

muissa, kuin listayhtiöissä ja Suomessa IFRS-standardien mukaista raportointia 

saavat tehdä kaikki yhtiöt. (Suomen tilintarkastajat 2023.) 

 

IFRS- standardien mukaiset tilinpäätökset ovat olleet pakollisia vuodesta 2005 

lähtien kaikille julkisesti noteeratuille yhtiöille. Yleiset IFRS-tilinpäätöksen esittä-

miseen liittyvät vaatimukset tulevat IAS 1 ja IAS 8 -standardeista. Näiden lisäksi 
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eri eriin liittyvistä omista standardeistaan tulee yksityiskohtaisempia vaatimuksi-

aan kyseisiin eriin liittyen. (KPMG 2020, 1.) 

 

2.1 Tiedonantovelvollisuus 

 

Yhtiöitä, jotka ovat laskeneet liikkeelle arvopapereita julkiseen kaupankäyntiin, 

koskee liikkeellelaskijoiden tiedonantovelvollisuus. Yleisesti velvollisuus perus-

tuu Euroopan parlamentin avoimuusdirektiiviin (2004/109/EY). Suomessa tie-

donantovelvollisuus perustuu arvopaperimarkkinalakiin (746/2012) sekä Markki-

noiden väärinkäyttöasetukseen (596/2014/EU), jotka ovat valmisteltu avoimuus-

direktiivin pohjalta. Tiedonantovelvollisuus alkaa, kun yhtiö listautuu liikkeelle-

laskijaksi, minkä jälkeen yhtiötä koskee säännöllinen ja jatkuva tiedonantovel-

vollisuus. Tiedonantovelvollisuus on suuri syy IFRS-standardien ja ESEF-rapor-

toinnin syntymiseen. (Finanssivalvonta 2021.) 

 

Tiedonantovelvollisuuden piiriin kuuluvat joutuvat raportoimaan tilinpäätöksen, 

toimintakertomuksen, puolivuosikatsauksen ja tilinpäätöstiedotteen. Arvopaperi-

markkinalaki ei velvoita julkistamaan osavuosikatsauksia ensimmäiseltä ja kol-

mannelta kvartaalilta, mutta moni yhtiö julkaisee ne silti. Kaikki asiakirjat on jul-

kistettava siten, että ne leviävät mahdollisimman laajasti kotivaltiossa ja mah-

dollisuuksien mukaan myös Euroopassa. Esimerkiksi sosiaalinen media ei täytä 

näitä edellytyksiä, mutta kansainväliset taloustietojen välittämiseen erikoistu-

neet uutistoimistot ovat. Näiden lisäksi tiedot on toimitettava pörssiin ja Finans-

sivalvonnalle. (Finanssivalvonta 2021.) 

 

Tiedonantovelvollisuuden tavoitteena on taata sijoittajille tasavertaiset lähtökoh-

dat sijoitustensa tekemiselle. Nämä lähtökohdat varmistuvat sillä, että jokaisella 

sijoittajalla on yhdenvertainen ja tasapuolinen oikeus saada tietoa ja tieto saate-

taan kaikkien sijoittajien saatavilla samanaikaisesti. Tällä pyritään varmista-

maan, että sijoittajilla on riittävät tiedot perustellun arvion tekemiseen sijoitetta-

vasta kohteesta ja tasavertainen asema muihin sijoittajiin nähden. (Finanssival-

vonta 2021.) 

 

 



  12 

 

2.2 ESEF-raportoinnin alaiset osiot 

 

ESEF-raportointi koskee eurooppalaisten listayhtiöiden tilinpäätöksissä olevia, 

IFRS-standardien alle kuuluvia tietoja. Nämä tilinpäätöstiedot ovat eritelty kon-

sernitilinpäätöksen päälaskelmiksi eli laaja tuloslaskelma, tase, rahoituslas-

kelma ja laskelma omasta pääomasta, sekä liitetiedoiksi. Päälaskelmiin ja liite-

tietoihin käytetään erilaisia merkintätapoja. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

Kaikista tilinpäätöksessä esitetyistä laskelmista ja luvuista on myös esitettävä 

vertailutiedot. Nämä vertailutiedot tulevat edelliseltä vastaavalta kaudelta. Esi-

merkiksi vuoden 2023 vertailutiedot ovat vuoden 2022 tiedot. Myös kertovasta 

ja kuvailevasta tilinpäätöstiedosta, jos sillä on vaikutusta tilinpäätöksen ymmär-

rettävyyteen. Mikäli lukujen esittämisessä on tullut muutoksia, pitää vertailutieto-

jenkin esittämisessä tehdä samat muutokset. (KPMG 2020, 4.) 

 

2.2.1 Päälaskelmat 

 

IFRS-standardin mukaisessa tilinpäätöksessä voi olla kahdenlaisia tuloslaskel-

mia. Standardissa vaaditaan laajaa tuloslaskelmaa, mutta tämän lisäksi voidaan 

tehdä erillinen tuloslaskelma. Standardi antaa mahdollisuuden esittää kaikki tie-

dot yhdessä laajassa tuloslaskelmassa tai kahdessa eri laskelmassa, joista toi-

nen on laaja tuloslaskelma. Laaja tuloslaskelma on laskelma, joka esittää tili-

kauden voiton tai tappion, muiden laajan tuloksen erien yhteismäärän, sekä näi-

den summan, joka on kauden laaja tulos. Näiden lisäksi voitto tai tappio ja laaja 

tulos pitää eritellä määräysvallattomille omistajille ja emoyrityksen omistajille. 

(KPMG 2020, 9.) 

 

Taseelle ei ole määritelty tarkkaa kaavaa, mitä sen pitäisi seurata. Taseelle on 

sen sijaan asetettu minimivaatimukset, mitä tietoa taseessa pitää esittää. IAS 1 

-standardissa taseen osat nimetään varoiksi, omaksi pääomaksi sekä veloiksi, 

ja näihin osiin luetellaan ainoastaan erät, jotka ovat perusteltua esittää taseessa 

erikseen, luonteensa tai tarkoituksensa mukaan. Näiden erien lisäksi voidaan 

lisätä, muuttaa tai yhdistää taseen eriä, jos siitä on hyötyä yhteisön liiketoimin-

nan ja taloudellisen tilanteen ymmärtämisen kannalta. (KPMG 2020, 18.) 
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Laskelma oman pääoman muutoksista koostuu kaudella kirjatuista tuotoista ja 

kuluista, sekä liiketoimista omistajien kanssa näiden toimiessa omistajan omi-

naisuudessa. Laskelmalla siis eritellään liiketoimet omistajien kanssa muusta 

toiminnasta. Normaalisti tulosvaikutteisia eriä voidaan kirjata muihin laajan tu-

loksen eriin tai suoraan omaan pääomaan vain, jos siitä on laadittu standardi, 

joka sallii tai vaatii kyseistä kirjaamistapaa. Laskelma oman pääoman muutok-

sista esitetään tilinpäätöksessä omana laskelmanaan erillään liitetiedoista. Las-

kelman tarkoituksena on täsmäyttää oma pääoma kauden alusta kauden lop-

puun muutoksien mukaan. (KPMG 2020, 23–24.) 

 

Rahavirtalaskelmalla on tarkoitus antaa sijoittajalle paremmat mahdollisuudet 

analysoida yhtiön rahavarojen liikkeitä. Samalla laskelma parantaa eri yhtiöiden 

tilinpäätösten vertailukelpoisuutta, sillä se eliminoi erilaisten kirjanpitokäsittelyi-

den vaikutuksen. Rahavirtalaskelmasta on annettu oma standardinsa IAS 7. 

Rahavirtalaskelmassa eri rahavirrat jaetaan liiketoiminnan, investointien ja ra-

hoituksen rahavirroiksi. Rahavirtalaskelmasta käy siis ilmi, mistä yhteisön raha-

varat kertyvät, miten kerryttämät rahavarat ajoittuvat ja mihin yhteisö rahavaro-

jaan käyttää. (KPMG 2020, 27–28.) 

 

2.2.2 Liitetiedot 

 
Toisin kuin päälaskelmissa, liitetiedoissa esitetään paljon informaatiota myös 

sanallisesti. Liitetiedoissa esitetään lisätietoja päälaskelmien eristä, sekä sellai-

sia eriä, jotka eivät ole merkittävissä päälaskelmiin. IFRS-standardien mukai-

sessa tilinpäätöksessä on hyvin laajat liitetietovaatimukset. Jokaisessa laajan 

tuloslaskelman, taseen, rahavirtalaskelman ja oman pääoman muutoksien las-

kelman erässä tulee olla viittaus sitä koskevaan liitetietoon. (KPMG 2020, 33.) 

 

Liitetietojen järjestyksestä ei ole tarkkaa määräystä. Liitetiedot voidaan esitellä 

yhdessä laadintaperiaatteiden kanssa tai erillisinä kokonaisuuksina. Liitetiedot 

voidaan esittää siinä järjestyksessä, minkä yhtiö kokee informatiivisimmaksi 

oman toiminnan kannalta, jotta sijoittajan olisi mahdollisimman helppo ymmär-

tää kokonaisuus. Liitetietojen järjestämisessä pitää kuitenkin varmistaa se, että 
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tiedot ovat esitetty mahdollisimman ymmärrettävästi ja vertailukelpoisesti. 

(KPMG 2020, 33–34.) 

 

 

3 ESEF-raportointi 

 

 

ESEF-raportointi on Euroopan alueella toimiville julkisille listayhtiöille pakollinen 

taloustietojen raportointimuoto. ESEF-raportoinnissa tilinpäätökset laaditaan ja 

julkaistaan sähköisessä muodossa, jossa IFRS-standardien alaiset tiedot ovat 

konekielisesti merkittyjä. Tämän sähköisen muodon avulla tilinpäätöstietoja voi-

daan jatkossa lukea koneellisesti ja automatisoidusti. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

ESEF-raportoinnin vaade pohjautuu Euroopan parlamentin avoimuusdirektiiviin. 

Julkisten listayhtiöiden tulee antaa säännöllisesti tietoa yhtiön toiminnasta, tu-

loksesta, omistuksista ja veloista, jotta sijoittajilla olisi mahdollisimman tasapuo-

liset mahdollisuudet tehdä perusteltuja päätöksiä sijoittaessaan. (Finanssival-

vonta 2021.) Tiedon saamisen, vertailun ja analysoinnin helpottamiseksi, Euroo-

pan talousalueella haluttiin saada tiedot yhtenäisessä sähköisessä muodossa. 

(Finanssivalvonta 2023.) 

 

ESEF-raportoinnin ei ole ollut tarkoitus muuttaa itsessään tilinpäätöksen raken-

netta tai tietokokonaisuutta, vaan tarkoituksena on ollut saada tilinpäätöstiedot 

silmin luettavan muodon lisäksi koneellisesti luettavaan muotoon. Koneellisesti 

luettava tieto ei kuitenkaan voi olla liian hajanaista, sillä lukiessa käytetään tiet-

tyä koodistoa, eli ESEF-taksonomiaa, jonka avulla konekieliset merkinnät, pys-

tytään yhdistämään haluttuun tietoon. Vaikka ESEF-taksonomiaan pystyy lisää-

mään omia merkintöjä, niin ne pitää ankkuroida ESEF-taksonomiassa valmiina 

olevaan merkintöihin. Tämä pakottaa yhtiöitä standardisoimaan raportointiaan, 

vaikka sitä ei ole IFRS-standardeissa vaadittu. (Aspholm 2021.) 
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3.1 ESEF-raportoinnin tekninen toteutus 

 

ESEF-raportoinnissa listayhtiöt valmistavat tilinpäätöksensä ja toimintakerto-

muksensa XHTML-muotoiseksi dokumentiksi. Tähän dokumenttiin merkitään 

EU:n asetuksen mukaiset tiedot XBRL-merkinnöillä käyttäen iXBRL-teknolo-

giaa. XBRL on XML-pohjainen merkintäkieli. XBRL-kielellä esitetään taloudelli-

sia tietoja sähköisessä muodossa ja se mahdollistaa kyseisten dokumenttien 

muodostamisen automaattisesti. Dokumentteja on helppo käsitellä ja jatkojalos-

taa tässä muodossa. (Valtionkonttori 2023.) 

 

XHTML on täsmällisempi HTML:n versio. HTML on yleisin internetissä käytetty 

koodauskieli ja suurin osa nettisivuista on tehty sitä käyttäen. XHTML muodon 

erona HTML muotoon on se, että se on enemmän XML pohjainen, minkä avulla 

se on paremmin yhteensopiva muiden tietomuotojen kanssa. Tämän lisäksi 

XHTML on tiukempi virheiden kanssa. Kun HTML-muotoinen sivu yrittää sivut-

taa virheitä, XHTML ei sitä tee. (W3Schools 2023b.) 

 

XBRL-merkintöjä tehdessä, tilinpäätöksen tietoihin ei tule muutoksia vaan mer-

kinnät upotetaan tilinpäätökseen. Tällöin tietyt tiedot, esimerkiksi liikevaihto, saa 

sisäänsä tunnisteen, jolla se pystytään poimimaan tilinpäätöksestä koneellisesti. 

Nämä tunnisteet on määritelty ESEF-taksonomiassa. (Suomen Tilintarkastajat 

2020, 7–9.) Näistä tunnisteista käytetään myös englannin kielestä tulevaa nimi-

tystä tagi ja merkintää voidaan kutsua myös tagaamiseksi (Kielitoimiston sana-

kirja 2023). 

 

3.1.1 XBRL 

 

XBRL-merkintöjen käyttäminen auttaa tilinpäätösten vertailussa. Tilinpäätösten 

tietoja voidaan vertailla kieli- ja yhtiörajojen yli, kun tarvittaville tiedoille on an-

nettu tietty koodi. Käytettävät koodit ovat määriteltynä ESEF-taksonomiassa. 

Samaa taksonomiaa ja samaa koodia käyttämällä, voidaan tilinpäätöksen tiedot 

kääntää halutulle kielelle helposti ja nopeasti. (Finanssivalvonta 2023.) 
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XBRL-muotoiset raportoinnit eivät ole kuitenkaan uusi keksintö. Yhdysvalloissa 

nämä otettiin käyttöön kesäkuussa 2018 hyväksytyssä lakimuutoksessa. (SEC. 

2023) Yhdysvalloissa tagaus vaatimukset ovat myös huomattavasti laajemmat 

kuin Euroopassa. (Karhu Helsinki 2023.) 

 

XBRL-teknologiaa ja siihen liittyviä taksonomioita kehitetään jatkuvasti. XBRL:n 

kehitystä edustaa kansainvälinen organisaatio XBRL International. Tällä organi-

saatiolla on myös Suomessa oma konsortio, jonka tehtävänä on tuoda XBRL:ää 

enemmän Suomeen ja auttaa sen käyttöönotossa. XBRL Suomi on useasta yri-

tyksestä sekä julkishallinnon organisaatiosta muodostuva yhteisö, jonka koordi-

noinnista vastaa TIEKE. (XBRL Suomi 2023.) 

 

3.1.2 XBRL muualla taloushallinnossa 

 

XBRL-teknologiaa voidaan hyödyntää laajasti tilinpäätösten tekemisessä ja ta-

loushallinnossa yleisesti. Tilinpäätösten lisäksi XBRL-teknologiaa käytetään 

muutamien Euroopan maiden kaupparekistereissä ja verotoimistoissa. Myös 

Pankki- ja vakuutusalan viranomaisraportoinnissa käytetään usein XBRL-tekno-

logiaa. Suomessa ei olla vielä päästy näin pitkälle datan käytössä, mutta talous-

tietojen vastaanottamista digitaalisesti suunnittelevat Suomessa muun muassa 

Verohallinto, Patentti- ja rekisterihallitus ja Tilastokeskus. (Finanssivalvonta 

2023.) 

 

3.1.3 iXBRL 

 

XBRL itsessään on vain koneluettavaa tietoa, joten XBRL-merkinnät tulee tehdä 

iXBRL-teknologiaa käyttäen. iXBRL, eli InlineXBRL, muotoiset dokumentit ovat 

luettavissa niin konekielellä, kuin ihmissilmällä. Tässä dokumentissa yhdistyy 

XBRL:n mahdollistama automatisointi ja tiedostojen sähköinen käsittely sekä 

esimerkiksi PDF:n mukainen luettavuus. iXBRL-teknologian avulla pystytään 

siis tekemään vain yksi dokumentti, eikä tarvitse tehdä HTML-muotoista doku-

menttia ihmisen luettavaksi ja tagata sitä erilliseksi XBRL-dokumentiksi. (SEC 

2023.) 
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3.1.4 XML 

 

XML on SGML:n, eli merkintäkielen määrittelyyn tarkoitetun järjestelmän, teksti-

muotoinen osa. Sen tarkoituksena on helpottaa tiedon jakamista, vastaanotta-

mista ja prosessoimista internetissä samalla tavalla kuin HTML-kielellä, joka on 

internetissä yleisin käytetty ohjelmointikieli. (Bray, Paoli, Sperberg-McQueen, 

Maler, & Yergeau 2008.) 

 

XML:n on tarkoitus olla luettavissa koneellisesti ja se perustuu tunnisteiden (ta-

gien) käyttämiseen. XML:ssä oleva teksti koostuu merkeistä (characters) sekä 

merkinnöistä (markups), jotka ovat tekstissä toistensa kanssa sulautuneena. 

Merkinnät koostuvat aloitus- sekä lopetustageista, joiden välissä pystyy ole-

maan muuta informaatiota. Kaikki teksti, mitä ei lasketa merkinnöiksi, on merk-

kejä. (Bray ym. 2008.) 

 

XML-tiedostossa olevat merkinnät ovat tiedoston laatijan itse määrittelemiä. 

XML:ssä itsessään ei ole ennalta määriteltyjä tageja, vaan tiedostoa laaditta-

essa on määriteltävä niin tagit kuin dokumentin rakenne. XML-kieli onkin suun-

niteltu itseään määritteleväksi ja ohjelmistoista ja laitteista itsenäiseksi kieleksi. 

Tämän itsenäisyyden takia, XML itsessään ei oikeastaan tee mitään. XML-kieli 

on vain informaatiota, joka on merkittyä. XML-kielisen tiedon lähettämiseen, 

vastaanottamiseen, säilyttämiseen ja esittämiseen tarvitaan jokin toinen oh-

jelma. (W3schools 2023a.) 

 

XML-kieltä hyödynnetään jo valmiiksi muualla taloushallinnossa. Esimerkiksi 

verkkolaskut, jotka toimivat Finvoice-teknologialla, ovat käytännössä XML-poh-

jaisia verkkolaskuja. Finvoice-sanoma on nimittäin määritelty käyttäen XML:ää. 

Ensimmäinen Finvoice versio on julkaistu vuonna 2003, joten teknologia itses-

sään on vanhaa. (Finanssialan Keskusliitto 2011.) 
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3.2 ESEF-raportoinnin käyttöönotto 

 

ESEF-raportoinnin käyttöönotto oli tarkoitus tulla pakolliseksi listayhtiöille 

1.1.2020. ja sitä myöhemmin alkavina tilikausina. EU kuitenkin yritti lievittää co-

vid-19 pandemian negatiivisia vaikutuksia ja rupesi valmistelemaan avoimuusdi-

rektiivin muutosehdotusta. Ehdotuksen pohjalta ESEF-raportoinnin käyttöönotto 

tulisi tällöin pakolliseksi vasta 1.1.2021. tai sitä myöhemmin alkavilla tilikausilla. 

Yhtiöt saisivat ottaa ESEF-raportoinnin käyttöön myös alkuperäisen suunnitel-

man mukaisesti. Muutos tuli voimaan vasta vuoden 2021 alkupuolella ja arvopa-

perimarkkinalakiin vasta 10.4.2021, joten Finanssivalvonta ilmoitti pidättäyty-

vänsä väliaikaisesti ESEF-raportointiin liittyvistä valvontatoimenpiteistä 

21.12.2020. (Finanssivalvonta 2020.) 

 

ESEF-raportoinnin tekninen käyttöönotto tehtiin muutoksen jälkeen kaksivaihei-

sesti. Vuoden 2021 tilinpäätöksiin XBRL-merkinnät vaadittiin vain konsernin laa-

jaan tuloslaskelmaan, taseeseen, rahavirtalaskelmaan ja laskelmaan omasta 

pääomasta. Päälaskelmien tagaukset pitää olla tehty sillä tarkkuudella, kuin 

IFRS-tilinpäätös on laadittu. (Finanssivalvonta 2023.) 

Vuoden 2022 tilinpäätöksistä lähtien edellisten tietojen lisäksi pakollisiksi tagat-

taviksi tulivat tilinpäätöksien liitetiedot. Päälaskelmissa tiedot ovat merkitty niin 

yksityiskohtaisesti, kuin ne ovat tilinpäätöksessä esitetty, mutta liitetietoihin riit-

tää, että tiedot ovat merkitty liitetietokohtaisesti. Jokaista liitetiedossa olevaa ri-

viä ei siis tarvitse tagata erikseen. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

Alkuperäinen aikataulu muuttui sen verran myöhään, että moni yhtiö oli jo ke-

rennyt suunnitella ja valmistella ESEF-tilinpäätöksen laatimisen. Yhtiöt eivät ha-

lunneet heittää tehtyä työtä hukkaan, joten yli 60 yhtiötä teki vapaaehtoisesti 

vuonna 2020 ESEF-tilinpäätöksen. Vapaaehtoisesta kokeilusta opittiin paljon 

niin yhtiöiden kuin tilintarkastajienkin osalta. Tagausten tekemisessä ja tagien 

valitsemisessa tuli haasteita, huomionarvoisena nostona se, jos käyttää ohjel-

mistotoimittajaa ESEF-raportoinnin tekemiseen, ei kannata luottaa heidän valit-

semiin tageihin, sillä ne voivat olla yleistasoisia, kun yhtiö tarvitsisi yhtiökohtai-

sempia tageja. (Aspholm 2021.) 
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Vaikka ESEF-raportoinnin käyttöönotto tapahtui vuosien 2021 ja 2022 tilinpää-

töksissä, se muuttuu ja kehittyy jatkuvasti. ESEF-taksonomiaan tulee muutoksia 

sitä mukaan, kun halutut tiedot muuttuvat ja raportointi kehittyy. ESMA:n oli tar-

koitus tehdä muutoksia jo vuoden 2023 raportointiin, mutta ne siirrettiin vuodelle 

2024. (ESMA 2023b). Päätöksen syinä olivat sen verran pienet muutokset 

IFRS-taksonomiaan, että niitä ei kannattanut tehdä ESEF-taksonomiaan. Vuo-

den 2023 tilinpäätöksessä käytetään vuoden 2022 taksonomiaa. (Finanssival-

vonta 2023.) 

 

3.3 Taksonomiat 

 

XML-tiedostoissa tageja ei ole ennalta määritelty, mutta jos jokainen keksisi ti-

linpäätökseensä omat taginsa, niiden vertailu olisi lähes mahdotonta. Tätä var-

ten on kehitetty koodistoja eri taksonomioita, joiden avulla tagit saadaan yhte-

näistettyä ja käännettyä ymmärrettäviksi. XBRL-merkinnät toimivat siis XML-

pohjaisesti, mutta niiden tekemisessä hyödynnetään taksonomioita. ESEF-ra-

portoinnissa käytettävä taksonomia on ESMA:n laatima ja se pohjautuu IFRS-

taksonomiaan, mihin on tehty laajennuksia. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

ESEF-taksonomia ei kuitenkaan pakota yrityksiä täysin samanlaisten raporttien 

rakentamiseen. Taksonomiassa ei saata olla kaikkia tarvittavia tageja, esime-

riksi jollekin alalle hyvin spesifejä tageja, joten yrityksillä on mahdollisuus luoda 

omia laajennuksiaan taksonomiaan. Nämä laajennukset on kuitenkin yhdistet-

tävä taksonomiassa valmiiksi olevaan tietoon, mikä on lähimpänä laajennuk-

sella kuvattavaa informaatiota. Laajennuksien käytössä on se huono puoli, että 

ne vähentävät tilinpäätösten vertailtavuutta keskenään. (Finanssivalvonta 

2023.) 

 

ESEF-taksonomiassa on yksityiskohtaisia tageja, sekä block-tageja. Yksityis-

kohtaisilla tageilla merkitään tilinpäätöksen päälaskelmat, kun taas liitetiedoissa 

voidaan käyttää kevennettyjä block-tageja. Block-tageja käyttäessä, kaikki tagin 

sisällä kuuluu yhteen XBRL-tagiin. Liitetietoja ei siis tarvitse eritellä ainakaan 

vielä yksityiskohtaisemmin, riittää kuin tageilla kertoo, mitä kyseinen liitetieto 
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sisältää. ESEF-taksonomia kuitenkin mahdollistaa liitetietojenkin merkinnöissä 

yksityiskohtaiset tagit. (Finanssivalvonta 2023.) 

 

3.4 ESEF-raportoinnin varmennus 

 

ESEF-tilinpäätösten varmentamisesta tehdyt säännökset muuttuivat vuoden 

2022 alussa. Nykyisin Arvopaperimarkkinalain mukaan ESEF-tilinpäätöksestä 

pitää käydä selvästi ilmi, onko se varmennettu tai tilintarkastettu tilintarkastajan 

toimesta. Varmennuksesta ja tilintarkastuksesta tulee olla erillinen kertomus ti-

linpäätöksen liitteenä, mikäli sellainen on tehty. Jos ESEF-tilinpäätöstä ei ole 

varmennettu tai tilintarkastettu, pitää se olla kerrottu tilinpäätöksessä. (Suomen 

Tilintarkastajat 2022.) 

 

ESEF-raportoinnin varmennuksessa, kuten tilintarkastuksessa, on kyse listayh-

tiöiden valvonnasta ja tilintarkastussääntelystä. Varmennuksen perustana on 

käytetty ISAE 3000 -standardia, mikä koskee muita varmennustoimeksiantoja, 

kuin tilintarkastus tai yleisluontoinen tarkastus. Varmennuksen tekemiselle ei 

siis ole tiettyä kaavaa, mutta sille on kuitenkin annettu Suomen Tilintarkastajat 

ry:n toimesta suosituksen keväällä 2020, minkä mukaan konsernitilinpäätöksen 

XBRL-merkinnät tulee olla yhdenmukaisia toimintakertomuksen ja tilintarkaste-

tun tilinpäätöksen kanssa. (Aspholm 2021.) 

 

3.5 ESEF-raportoinnin hyödyntäminen sijoittajana 

 

ESEF-raportit on tarkoitettu konekielisesti luettavaksi, joten kaiken hyödyn irti 

saamiseksi raportin lukemista varten tarvitaan erillinen ohjelma. XBRL Europe 

(2022) on listannut omilla sivullaan eri toimittajia, jotka auttavat ESEF-raporttien 

tekemisessä ja lukemisessa tai toimittavat tähän soveltuvia ohjelmia. Osalla 

näistä toimittajista on myös ilmaisversioita ESEF-raporttien lukemiseen. Toimit-

tajilla on kuitenkin eroja ohjelmissaan, esimerkiksi easyESEF:n ilmaisversio on 

käytännössä vain Excelin makro-ominaisuudella tuotettu taulukko. Tämä versio 

toimii, mutta on hyvin alkukantainen verrattuna kehittyneempiin järjestelmiin. 

Tästä esimerkkinä kuvankaappauksia easyESEF:n esittämistä tiedoista ja Par-

seport ApS:n maksullisen selainohjelman esittämistä tiedoista. 
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Kuva 1. ESEF-tilinpäätöksen laaja tuloslaskelma easyESEF:n lukuohjelmassa 

(Ponsse Oyj 2023) 

 

 

 

Kuva 2. ESEF-tilinpäätöksen liitetiedot easyESEF:n lukuohjelmassa (Ponsse 

Oyj 2023) 

 

EasyESEF:n ilmaisesta lukuohjelmasta saa haettua kaikki käytetyt tagit ja mitä 

tietoa mihinkin tagiin on liitetty, mutta varsinkin liitetietojen osalta (kuva 2) on 

tuotos varsin raskasta luettavaa. Kaikki samaan tagiin liittyvät tieto on yhdessä 

Excelin solussa, ja jos tietoa on yhdistynyt useammasta liitetiedosta, ei ohjelma 
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ole niitä sen enempää erotellut. Lukuohjelman käytössä tarvitsee siis olla silmin 

luettava versio vieressä, jotta siitä saa kunnolla selkoa tai sitten pitää etsiä ha-

luttu tagi ja selvittää tiedot sen takaa. Päälaskelmien tiedot, kuten kuvassa 1 

oleva tuloslaskelma, ovat kuitenkin rakenteeltaan selvemmät ja helpommin luet-

tavissa myös tässä ilmaisohjelmassa.  

 

 

Kuva 3. ESEF-tilinpäätöksen laaja tuloslaskelma Parseport ApS:n lukuohjel-

massa (Ponsse Oyj 2023) 

 

 

Kuva 4. ESEF-tilinpäätöksen liitetiedot Parseport ApS:n lukuohjelmassa 

(Ponsse Oyj 2023) 
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Parseport ApS:n lukuohjelmassa taas on selattavissa tilinpäätös, niin kuin se 

olisi PDF-tiedosto. Tämän tiedoston päälle saadaan yliviivattua kaikki kohdat, 

missä on käytetty tageja. Tämän lisäksi ohjelmassa on valikko, josta pystyy ha-

kemaan tageja, jotka on lajiteltu sen mukaan, mitä osaa tilinpäätöstä ne koske-

vat. 

 

Tagien väreissä on vaihtelua riippuen käytetystä tagista ja aktiivisena oleva tagi 

muuttuu siniseksi. Yliviivatuista kohdista voi painaa, jolloin kohdassa oleva tagi 

muuttuu aktiiviseksi ja ruudun oikeassa reunassa olevaan valikkoon tulee esille 

se tagi, mitä kohdassa on käytetty. Vaihtoehtoisesti valikosta voi etsiä tagin, 

jonka tietoja haluaa tarkastella ja tagia klikatessa näkymä siirtyy kohtaan missä 

tagia on käytetty. Esimerkiksi kuvassa 4 valittu kohta on ensimmäisestä liitetie-

dosta laatimisperiaatteet, ja siinä käytetty tagi on ”Tilinpäätöstä koskevat yleiset 

tiedot”, kun taas kuvassa 3 valittu kohta on tuloslaskelmassa oleva tilikauden 

voitto ja siinä on käytetty tagia ”Voitto (tai tappio)”. 

 

ESEF-raportteja pystyy hyödyntämään siis ilmaisversioiden avulla, mutta mak-

setuista versioista saa helpommin halutut tiedot haettua. Normaaliin PDF versi-

oon verrattuna ESEF-raportointia hyödyntämällä pystytään saamaan tiedot hel-

pommin useammalle kielelle, sillä tagit sai molemmissa järjestelmissä usealle 

eri Euroopan kielelle käännetyksi. easyESEF:iä hyödynnettäessä tarvitaan kui-

tenkin PDF-versio vierelle, mutta Parseport AsP:n kaltaisissa ohjelmissa tilin-

päätöksen lukeminen helpottuu, jos haluaa esille tietyt kohdat, sillä tilinpäätöstä 

pystyy kelaamaan tagien avulla. Oikealla ohjelmalla ESEF-raportista saa enem-

män irti, kuin normaalista PDF-raportista. 
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4 Tilinpäätösten analysointi 

 

 

4.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten ESEF-raportoinnin käyttöönotto on 

muuttanut listayhtiöiden raportointikäytäntöjä. Kysymykseen vastaamista var-

ten, opinnäytetyölle on valittu seuraavat lisäkysymykset: 

 

- Mitä muutoksia tilinpäätösjulkaisuihin on tullut? 

- Kuinka hyvin ESEF-raportoinnin käyttöönotto on onnistunut? 

- Kuinka helposti ESEF-tilinpäätökset ovat hyödynnettävissä sijoittajille? 

- Minkälainen on hyvä ESEF-tilinpäätös? 

 

Opinnäytetyön tavoitteisiin pääsemiseksi sen täytyy vastata esitettyyn tutkimus-

ongelmaan. Ongelmaan saadaan vastaus parhaiten analysoimalla tilinpäätöksiä 

ja etsimällä tietoa esitettyjen lisäkysymysten avulla. Lisäkysymykset on eritelty 

omiksi yksittäisiksi kysymyksikseen, mutta ne sivuavat toisiaan. 

 

Ensimmäiseen ja toiseen kysymykseen saadaan osittain vastausta jo ESEF-ra-

portoinnin teoriasta. ESEF-raportointi on tilinpäätösten julkaisemista yhteisessä 

sähköisessä muodossa, joka on määrätty Euroopan alueelle. ESEF-raportoin-

nin myötä tilinpäätökset julkaistaan uudessa tiedostomuodossa edellisten li-

säksi. Uusi tiedostomuoto on selvä muutos raportointikäytäntöihin. Tämän li-

säksi kuitenkin haluan selvittää, onko ESEF-raportoinnin käyttöönotto vaikutta-

nut itse tilinpäätöksen tietosisälöön tai esitysmuotoon. 

 

Kolmanteen kysymykseen vastatessa arvioidaan sitä, täyttävätkö tilinpäätökset 

niille asetetut vaatimukset ja ovatko yritykset ylipäätään tehneet ESEF-muotoi-

sen tilinpäätöksen onnistuneesti. Käyttöönoton onnistumiseen liittyen ei anneta 

paljoa painoarvoa raportoinnin käyttöönoton myöhästymiselle vuodesta 2020 

vuoteen 2021, sillä se johtui pääsääntöisesti ulkoisista, ESEF-raportointiin liitty-

mättömistä, muuttujista. Sitä ei kuitenkaan sivuuteta kokonaan, koska sillä on 

oletettavasti ollut jotain vaikutusta käyttöönoton onnistumiseen. 
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Neljännessä kysymyksessä tarkastellaan, miten ja kuinka helposti sijoittajat voi-

vat hyödyntää ESEF-tilinpäätöksiä. ESEF-raportointi perustuu tiedonantovelvol-

lisuuteen, jonka tarkoituksena on saada tieto samanarvoisesti kaikille sijoittajille. 

Tässä halutaan selvittää, tarvitaanko ESEF-raporttien tutkimiseen erillisiä ohjel-

mia vai pystytäänkö tieto saamaan ilman niitä. 

 

Viidenteen kysymykseen voi olla monia eri vastauksia, sillä siihen pystyy vaikut-

tamaan vastaajan mielipide. Kysymykseen yritetään muodostaa vastausta ana-

lysoimalla mihin suuntaan yritykset ovat kehittäneet ESEF-tilinpäätöksiään ja 

kuinka erilaisia ratkaisuja on tehty. On todennäköistä, että kysymykseen kehit-

tyy vastaus myös muihin kysymyksiin vastauksien löytämisellä. 

 

4.2 Tutkimusmenetelmät 

 

Opinnäytetyön tekemisessä, kuten muunkin tutkimuksen toteutuksessa, mene-

telmällisillä valinnoilla on suuri merkitys työn lopputulokseen. Menetelmälliset 

valinnat ohjaavat koko työn toteutusta. Menetelmällisillä valinnoilla tarkoitetaan 

tutkimuksen ongelmanasettelun, tutkimusstrategioiden, aineistonhankintamene-

telmien sekä aineiston analyysimenetelmien valintaa. Tutkimusmenetelmät ovat 

välineitä tutkimuksen aineiston hankintaan ja analysointiin. (Jyväskylän yliopisto 

2015, Menetelmäpolku.) 

 

Tutkimus on tarkoitus toteuttaa pääsääntöisesti kvalitatiivisena, eli laadullisena, 

tutkimuksena. Kvalitatiivinen tutkimus valikoitui mielestäni järkevimmäksi vaihto-

ehdoksi, sillä tutkimuksen on tarkoitus olla kartoittava. Kvalitatiivinen tutkimus 

on kuitenkin hyvin laaja käsite ja siihen kuuluu monia eri tapoja toimia (Saara-

nen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Tutkimus toteutetaan valmiiden dokument-

tien, tässä tapauksessa julkisten osakeyhtiöiden tilinpäätösten ja niiden julkaisu-

jen, analysoinneilla. ESEF-raportoinnin käyttöönoton vaikutusta raportointikäy-

täntöihin on mielestäni parasta tutkia oikeasti tehdyistä ja julkaisuista töistä, 

missä on ollut pakko ottaa huomioon ESEF-raportoinnin vaikutus. Valmiista do-

kumenteista on tarkoitus havainnoida mahdollisia muutoksia, jotka johtuisivat 

ESEF-raportoinnista.  
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4.3 Tutkimuksen toteutus 

 

Tilinpäätösten analysoinnin kohteeksi valitaan listayhtiöitä, jotka ovat ottaneet 

ESEF-raportoinnin käyttöön vuosien 2020–2022 aikana. Yrityksiä valitaan eri 

aloilta, jotta alakohtaisia muutoksia ja ominaisuuksia voitaisiin löytää. Tilinpää-

tösten julkaisuja tullaan analysoimaan vuosilta 2020, 2021 sekä 2022 ja vertaa-

maan niitä keskenään. Vuotta 2020 tullaan pitämään pohjana, koska silloin 

ESEF-raportointi ei ollut vielä missään määrin pakollista. Julkaisuista tarkastel-

laan: 

 

- missä muodossa julkaisut ovat,  

- täyttääkö julkaisut ESEF-raportoinnin minimivaatimukset 

- onko tilinpäätökset ESEF-varmennettu tai onko varmennuksen puuttumi-

sesta ilmoitettu selvästi, 

- mitä eroja julkaisuissa on edellisiin vuosiin verrattuna,  

- onko uusi raportointimuoto vaikuttanut julkaisuajankohtaan, ja 

- saako ESEF-raportista kaiken irti ilman erillisiä ohjelmistoja. 

 

 

5 Tutkimuksen tulokset 

 

 

5.1 Ponsse Oyj 

 

Ponsse Oyj on suomalainen metsäkoneiden valmistaja, jonka tuotelistalla on ta-

varalajimenetelmään perustuvia metsäkoneita. Ponsse Oyj on nykyisin omalla 

alallaan yksi maailman suurimmista toimittajista, toimien 40 eri maassa ja vien-

nin ollessa noin 80 % yhtiön liikevaihdosta. Vuonna 2022 Ponsse Oyj:n liike-

vaihto on ollut noin 755 miljoonaa euroa, ja sillä on ollut hieman alle 2 000 työn-

tekijää. (Ponsse Oyj 2023a.)  
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5.1.1 Tilinpäätöksien julkaisut 

 

Ponsse Oyj on listattu Nasdaq Helsingissä ja Ponsse Oyj:n tilinpäätökset ovat 

ladattavissa Nasdaq Helsingistä, sekä Ponsse Oyj:n omilla verkkosivuilla. 

Ponsse Oyj ei ole ollut mukana julkaisemassa vapaaehtoista ESEF-tilinpäätöstä 

vuonna 2020, joten tilinpäätöksistä pystytään analysoimaan muutoksia vuosien 

2020 ja 2022 välillä liittyen ESEF-raportointiin. Ponsse Oyj on julkaissut vuoden 

2020 tilinpäätökseen liittyen tilinpäätöksen, vuosikertomuksen, palkitsemisra-

portin sekä selvityksen hallinto- ja ohjausjärjestelmästä. Näiden tiedostojen li-

säksi vuosien 2021 ja 2022 julkaisuissa on ESEF-tilinpäätös sekä vuonna 2022 

mukaan vielä tullut vastuullisuusraportti. Vuonna 2020 palkitsemisraportti ja sel-

vitys tulivat omana julkaisunaan, kun taas vuosina 2021 ja 2022 nämä olivat 

mukana vuosikertomuksen julkaisussa. 

 

Ponsse Oyj julkaisee vuosittain erikseen tilinpäätöksen sekä vuosikertomuksen 

ja muut raportit. Näiden julkaisujen välillä on kulunut noin kuukausi joka vuosi. 

ESEF-tilinpäätös on ollut mukana vuosikertomuspaketissa, mikä tulee myöhem-

min. Julkaisupäivät ovat olleet vuoden 2020 tilinpäätös 16.2.2021 ja vuosikerto-

mus 17.3.2021, vuoden 2021 tilinpäätös 22.2.2022 ja vuosikertomus 16.3.2022, 

sekä vuoden 2022 tilinpäätös 21.2.2023 ja vuosikertomus 15.3.2023. Yllättävää 

tässä on se, että vuoden 2020 tilinpäätöksessä on pisin ero tilinpäätöksen ja 

vuosikertomuksen julkaisuissa, joten ESEF-raportoinnin käyttöönotto ei näyttäisi 

hidastaneen vuosikertomuksen julkaisua. 

 

Vuosikertomusten julkaisuissa suurin osa raporteista on PDF-muotoisina, ai-

noana erottavana raporttina on ESEF-tiedostopaketti, joka on .zip muotoisena. 

Molempien ladattavien pakettien nimi tulee yhtiön LEI-tunnuksesta ja kuluneen 

vuoden tilinpäätöspäivästä, mikä on käytäntönä ESEF-pakettien tunnistami-

sessa. LEI on yhtiön yksilöivä tunnus osakemarkkinoilla. Vuoden 2021 vuosiker-

tomuksen julkaisussa on mukana myös PDF-muotoinen ESEF-vuosikertomus, 

mutta tämä näyttäisi olevan turha tiedosto, johtuen siitä, että vuosikertomus on 

julkaistu erikseen ja PDF-muotoisessa tiedostossa ei säily ESEF-raportoinnissa 

käytetyt tagit. Kyseistä PDF:ää ei myöskään löydy enää vuoden 2022 vuosiker-

tomuksen julkaisusta, mikä vahvistaa olettamaa. ESEF-paketit on julkaistu .zip 
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muotoisina, sillä paketissa on mukana käytetty taksonomia, tilinpäätöksen tiedot 

ja muut ohjaustiedostot ESEF-tilinpäätöksen lukemista varten. Paketeissa on 

mukana myös HTML-tiedostot. Nämä HTML-tiedostot ovat kuitenkin vain silmin 

luettavat, eikä tästä lukutiedostosta saada irti käytettyjä tageja tai muuta vastaa-

vaa tietoa. Paketin lukemiseen siis tarvitaan erillinen ohjelma, kun siitä halutaan 

saada kaikki hyöty irti. 

 

5.1.2 Tilinpäätöksien tiedot 

 

Tilinpäätöksen tietoja vertaillessa päälaskelmista löytyy pieniä eroja. Päälaskel-

mien esityksen ulkonäkö on muuttunut, mutta se ei ole ESEF-raportointiin oleel-

linen muutos. Vuoden 2022 laajaan tulokseen on tullut mukaan eriteltynä lope-

tetut toiminnot, mutta jos tämä olisi ollut ESEF-raportointiin liittyvä muutos, olisi 

se pitänyt olla jo huomioitu vuoden 2021 tilinpäätöksessä. Taseessa joidenkin 

erien nimissä on pieniä muutoksia. Suurimmat erot ovat laskelmassa oman 

pääoman muutoksista. Tässäkin erot liittyvät omistajien kanssa tehtyjen liiketoi-

mien kokonaissumman laskemiseen. Tämä voi johtua vaaditusta ESEF-tagista, 

mutta summaan kuuluvat osakepalkkio-ohjelman ja osingonjaon tiedot sai aiem-

minkin eriteltyinä laskelmasta. Päälaskelmissa tiedot ei siis olleet muuttuneet, 

mutta tietojen esittäminen oli hieman. 

 

Tilinpäätöksen liitetiedoissa ensimmäinen selvä muutos on vuoden 2021 tilin-

päätökseen muuttunut liitetietojen numerointi. Vuoden 2020 tilinpäätöksessä ja 

aiemmin liitetiedot oli numeroitu kokonaisluvuilla 1–30, mutta vuoden 2021 tilin-

päätöksestä lähtien oli vaihdettu ylä- ja alaotsikointiin. Uudessa mallissa liitetie-

dot olivat 1–8 pääkategoriassa, joiden alle muodostui 0–8 alakategoriaa, esi-

merkkinä pääkategoria ”4. Sijoitettu pääoma”, jonka alle kuuluu ”4.2 Aineetto-

mat hyödykkeet”. Kuitenkaan vuoden 2021 ESEF-tilinpäätöksessä liitetiedoista 

ei löydy tageja, joten tämä muutos tuskin johtuu ESEF-raportoinnista, varsin-

kaan kun vuosien 2021 ja 2022 tilinpäätösten liitetietojen esittämisessä ei ole 

merkittäviä eroja. Eroja löytyi otsikoiden nimistä, mikä voi johtua ESEF-rapor-

tointiin vaadittavan tagin yhdistämisestä liitetietoon, mutta liitetietojen sisällä 

olevat tiedot pysyivät pääosin samana. 
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Ponsse Oyj:n julkaisemista vuosikertomuksista löytyy lopusta pelkästään tilin-

tarkastuskertomus. Kuitenkin ladattavista ESEF-muotoisista vuosikertomuksista 

löytyy tilintarkastuskertomuksen lisäksi raportti ESEF-tilinpäätöksen tarkastami-

sesta. ESEF-tilinpäätökset ja silmin luettavat tilinpäätökset ovat tiedoiltaan muu-

ten samat. 

 

5.2 Terveystalo Oyj 

 

Terveystalo Oyj on Suomen suurin yksityinen terveyspalveluja tarjoava julkinen 

osakeyhtiö ja johtava toimija Pohjoismaissa työterveydessä. Yhtiöllä on toimi-

pisteitä Suomessa ja Ruotsissa yhteensä noin 525, minkä lisäksi heillä on ym-

pärivuorokautinen digitaalinen palvelumahdollisuus. Vuonna 2022 Terveystalo 

Oyj:n liikevaihto oli noin 1,26 miljardia euroa ja sillä oli hieman alle 11 000 työn-

tekijää. (Terveystalo Oyj 2023a.) 

 

5.2.1 Tilinpäätöksien julkaisut 

 

Terveystalo Oyj on listattuna Nasdaq Helsinkiin ja yhtiön julkaisut saa haettua 

joko Nasdaqista tai yhtiön omilta verkkosivuilta. Terveystalo Oyj ei ole julkaissut 

vuodelta 2020 vapaaehtoista ESEF-tilinpäätöstä, joten yhtiön tilinpäätösjulkai-

suja pystytään analysoimaan muutosten osalta. Yhtiö on julkaissut vuoden 2020 

vuosikertomuksen 18.2.2021, vuoden 2021 vuosikertomuksen 12.2.2022, sekä 

vuoden 2022 vuosikertomuksen 17.2.2023. Yhtiö on julkaissut tiedotteensa siis 

lähes samana päivänä joka vuosi. ESEF-raportoinnin käyttöönotto ei siis näyt-

täisi vaikuttaneen julkaisuajankohtaan. 

 

Terveystalo Oyj:n vuoden 2020 vuosikertomuksessa on kolme eri tiedostoa. 

Nämä ovat vuosikertomus, tilinpäätös ja hallituksen toimintakertomus, sekä vas-

tuullisuusraportti ja kaikki ovat PDF-muotoisia. Seuraavan vuoden vuosikerto-

muksen julkaisusta on jäänyt pois vastuullisuusraportti, jonka tilalle ovat tulleet 

PDF-muotoisine selvitys hallinto- ja ohjausjärjestelmästä sekä palkitsemisra-

portti. PDF-muotoisten tiedostojen lisäksi ladattavissa on .zip muotoinen ESEF-

tilinpäätöspaketti. Nämä tiedostot pysyvät samoina vuoden 2022 vuosikerto-

muksen julkaisuun. 
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Terveystalon sivuilta löytyvissä .zip-paketeista löytyy HTML-muotoinen lukuoh-

jelma, missä ei näy tagit, sekä normaalit XML-muotoiset tiedostot tageja ja tak-

sonomiaa varten. Molempien vuosien 2021 ja 2022 paketeissa on samanlaiset 

tiedostot ja niissä ei näyttäisi olevan mitään erikoista normaaliin ESEF-käytän-

töön verrattuna. Vuoden 2021 ESEF-tilinpäätöspaketti on kuitenkin nimetty 

poikkeavasti. Paketin nimi on terveyst-2021-12-31-en tai terveyst-2021-12-31-fi, 

riippuen minkä kielinen paketti valitaan. Sama paketti löytyy niin Nasdaqista, 

kuin Terveystalo Oyj:n nettisivuilta. Paketissa on varmennus ja varmennuk-

sessa on vielä mainittu juuri tuo kyseinen nimi, mutta se poikkeaa silti normaa-

lista käytännöstä. Vuoden 2022 ESEF-pakettiin nimi on muutettu tilintarkasta-

jien suositusten mukaisesti yhtiön LEI-tunnukseksi sekä tilinpäätöspäiväksi. Tä-

män lisäksi ESEF-paketeissa olevat HTML-muotoisissa raporteissa on erinäköi-

nen ulkoasu verrattuna PDF-vuosikertomukseen. 

 

5.2.2 Tilinpäätöksien tiedot 

 

Tilinpäätöksen tietoja analysoitaessa heti ensimmäisessä päälaskelmassa, eli 

tuloslaskelmassa huomataan eroavaisuuksia vuosien 2020 ja 2021 raportoin-

tien välillä. Vuoden 2020 vuosikertomuksessa on esitetty erikseen konsernin tu-

loslaskelma sekä konsernin laaja tuloslaskelma, kun taas vuoden 2021 tuloslas-

kelmasta lähtien nämä on yhdistetty yhdeksi konsernin laajaksi tuloslaskel-

maksi. Tämä voi olla jo sellainen muutos, mikä voisi johtua ESEF-raportoinnin 

käyttöönotosta. Tietojen tagaaminen ja esittäminen koneellisesti voi olla hel-

pompaa yhden tuloslaskelman osalta, kun esitetyt tiedot ei itsessään muuttu-

neet vaan niiden esittäminen vain tiivistyi. Tämä uudistettu malli pysyi voimassa 

myös vuoden 2022 tilinpäätöksessä. 

 

Tuloslaskelman lisäksi taseessa oli pieniä muutoksia. Lyhytaikaisten velkojen 

esittämisjärjestystä oli muutettu vuoden 2021 tilinpäätökseen, mutta muuten 

tase pysyi samanlaisena. Tämä muutos on myös voinut johtua ESEF-raportoin-

nista, mutta tietojen esittäminen ei ollut paljoa muuttunut ja lyhytaikaiset velat 

yhteensä oli pysynyt ennallaan. Myöskään konsernin rahavirtalaskelmassa tai 

laskelmassa oman pääoman muutoksista ei löytynyt mitään merkittäviä muutok-

sia vuosien 2020 ja 2022 välillä. 
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Tilinpäätöksien liitetiedoissa havaittiin muutoksia ESEF-paketin ja PDF-vuosi-

kertomusten välillä, mutta eri vuosien välillä tiedot oli esitetty samalla tavalla. 

ESEF-paketissa liitetietojen alkuun on lisätty tietolaatikko yhtiötiedoista, mitä ei 

ole normaalissa vuosikertomuksessa. Tietolaatikossa on yhtiön perustiedot. 

Muilla yrityksillä ei ole tällaista tietolaatikkoa lisätty ESEF-tilinpäätökseen. Tä-

män tietolaatikon lisäksi ei muuta eroavaisuutta löydy ESEF-tilinpäätöksen ja 

normaalin vuosikertomuksen välillä, pois lukien ESEF-varmennukset, jotka löy-

tyvät ESEF-paketin lopusta. 

 

5.3 Finnair Oyj 

 

Finnair Oyj on vuonna 1923 perustettu verkostolentoyhtiö, jonka kotikenttänä 

toimii Helsinki-Vantaan lentokenttä. Finnair Oyj tarjoaa lentoja Euroopassa, 

Pohjois-Amerikassa ja Aasiassa. Finnair Oyj teki vuonna 2022 liikevaihtoa 

2 356,6 miljoonaa euroa ja työllisti keskimäärin 5 336 henkeä. (Finnair Oyj 

2023a.) 

 

5.3.1 Tilinpäätöksien julkaisut 

 

Finnair Oyj on listattuna Nasdaq Helsingissä, josta yhtiön tilinpäätökset ovat la-

dattavissa heidän kotisivujensa lisäksi. Finnair Oyj julkaisee tilinpäätöksensä 

sekä suomeksi, että englanniksi. Vuosien 2020 ja 2021 vuosikertomukset ja ti-

linpäätökset on ladattu Nasdaqiin samana päivänä, mutta vuoden 2022 vuosi-

kertomus ja ESEF-paketti on ladattu 2 päivää myöhemmin, kuin tilinpäätöstie-

dote. Julkaisut ovat kuitenkin vuosittain olleet samaan aikaan, vuosikertomuk-

sien julkaisun olleen joko 17.2. tai 18.2. eli ESEF-raportointi ei näyttäisi vaikutta-

neen yrityksen vuosittaiseen raportointiaikatauluun. 

 

Vuoden 2020 tilinpäätöksen julkaisu Nasdaqissa koostuu PDF-muotoisista tilin-

päätöksestä, palkitsemisraportista ja selvityksestä hallinto- ja ohjausjärjestel-

mistä. Tämän lisäksi Finnair Oyj on julkaissut omilla nettisivuillaan vuoden 2020 

neljännestä kvartaalista pidetyn infotilaisuuden esitelmän ja videon tilaisuu-

desta. Vuoden 2021 tilinpäätökseen aiempien tiedostojen lisäksi tulee .zip -

muotoinen ESEF-tilinpäätöspaketti ja muuten julkaisut pysyvät samoina. 
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Vuoden 2022 tilinpäätöksen julkaisu pysyy Nasdaqin osalta samanlaisena, 

mutta yhtiö on julkaissut omilla nettisivuillaan ESEF-paketista .zip-muotoisen li-

säksi valmiiksi lukuohjelmassa olevan version. Tästä versiosta pystyy lukemaan 

yhtiön tilinpäätöksen ESEF-paketin konekielisiä merkintöjä hyödyntäen ilman 

erillistä lukuohjelmaa. 

 

Molempien vuosien ESEF-paketit ovat nimetty tilintarkastajien suosituksen mu-

kaisesti yhtiön LEI-tunnuksella, tilinpäätöspäivällä ja kielitunnuksella. Tämän li-

säksi paketeista löytyy normaalit XML-tiedostot sekä HTML-muotoinen silmin lu-

ettava versio yhtiön ESEF-tilinpäätöksestä. Molemmista ESEF-paketeista löytyy 

myös lausunnot ESEF-varmennuksesta.  

 

5.3.2 Tilinpäätöksien tiedot 

 

Finnair Oyj:n tilinpäätöksiä vertaillessa, tuloslaskelmasta löytyy jo eroja vuosien 

2020, 2021 ja 2022 välillä. Vuoden 2020 tuloslaskelmaan on laskettu vertailu-

kelpoinen EBITDA, eli käyttökate, ja vertailukelpoinen liiketulos. Näiden jälkeen 

on ilmoitettu vertailukelpoisesta liiketuloksesta oikaistut erät, minkä jälkeen on 

päästy liiketulokseen. Vuosien 2021 ja 2022 tilinpäätöksissä vertailukelpoisia 

tunnuslukuja tai niistä oikaistuja eriä ei ole eritelty, vaan on suoraan siirrytty lii-

ketulokseen. Tämä sama muutos löytyy myös rahavirtalaskelmasta, missä on 

aiemmin ollut omalla rivillään vertailukelpoisuuteen vaikuttavat erät ja vertailu-

kelpoinen EBITDA. Näitä rivejä ei löydy enää vuosien 2021 ja 2022 tilinpäätök-

sistä. Tämä laskelmien tiivistäminen johtuu kuitenkin laadintaperiaatteiden mu-

kaan tilinpäätöksen selkeyttämisestä, eikä siinä ole mainintaa ESEF-raportoin-

tiin liittyen. 

 

Tuloksen ja rahavirtalaskelman tiivistämisen lisäksi päälaskelmista ei löydy mer-

kittäviä eroja. Rahavirtalaskelmassa ja laskelmassa oman pääoman muutok-

sista löytyy riveissä eroja, jotka johtuvat nollarivien poisjäämisestä tai uusien ri-

vien lisäämisellä, joilla ei ole ollut aiemmilla vuosilla summia. Nämä yksittäisten 

rivien muutokset ovat myös ainoat muutokset, mitä päälaskelmissa on vuosien 

2021 ja 2022 välillä. 
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Finnair Oyj:n vuosien 2020, 2021 ja 2022 tilinpäätösten liitetietojen välillä ei löy-

detty merkittäviä eroja. Liitetiedot ovat numeroitu samoin ja samassa järjestyk-

sessä mitä edellisinä vuosina. Muuten tilinpäätöksestä löytyy sisällysluettelon 

yhteydestä tietoruutu, missä ilmoitetaan, ettei tilinpäätös ole ESEF-säännösten 

mukainen, vaan ESEF-muotoinen tilinpäätös on ladattavissa Finnair Oyj:n si-

vuilta. ESEF-muotoisissa paketeissa olevat silmin luettavat versiot ovat kuiten-

kin muuten yhtenevät tilinpäätösten kanssa. ESEF-paketissa ei vaan ole ky-

seistä tietoruutua ja siinä on kertomus ESEF-varmennuksesta lopussa. 

 

5.4 Stora Enso Oyj 

 

Stora Enso Oyj on suomalais-ruotsalainen julkinen osakeyhtiö, joka toimittaa 

pakkaus-, biomateriaali- ja puuteollisuuden tuotteita maailman laajuisesti. Tä-

män lisäksi Stora Enso Oyj on yksi maailman suurimmista yksityisistä metsän-

omistajista. Stora Enso Oyj on Suomen mittakaavalla suuri toimija, sillä vuonna 

2022 sen liikevaihto oli 11,7 miljardia euroa ja sillä oli noin 21 000 työntekijää. 

Stora Enso Oyj on listattuna Nasdaq Helsingissä ja Nasdaq Tukholmassa. 

(Stora Enso Oyj 2023a.) 

 

5.4.1 Tilinpäätöksien julkaisut 

 

Tilinpäätöksensä ja muut tiedotteet Stora Enso Oyj julkaisee omilla nettisivuil-

laan sekä Nasdaqissa, mistä julkaisut on helppo löytää ja ladata tarkastelta-

vaksi. ESEF-tilinpäätös löytyy jo vuoden 2020 tilinpäätöksistä eteenpäin, joten 

Stora Enso Oyj on ollut mukana julkaisemassa vapaaehtoisen ESEF-tilinpää-

töstä vuonna 2020. Stora Enso Oyj:n julkaisuista voidaan tarkastella, minkälai-

sia muutoksia on tullut, vaikka ESEF-raportointi on ollut koko ajan mukana. 

Tästä saadaan vertailutietoa siihen, minkälaiset muutokset voisivat johtua 

ESEF-raportoinnin käyttöönotosta ja minkälaiset muutokset ovat siihen liittymät-

tömiä. 

 

Tilinpäätöksien julkaisupäivät ovat 14.2.2023, 10.2.2022, sekä 11.2.2021. Tilin-

päätökset ovat julkaistu vuosittain samoihin aikoihin. Stora Enso Oyj:llä on joka 

vuosi ollut ESEF-raportointi mukana, joten jos muilla yhtiöillä on suuria eroja 
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julkaisuissa tai jos julkaisut ovat vuosina 2021 ja 2022 selvästi myöhemmin, voi 

tämä johtua ESEF-raportoinnin käyttöönotosta. Julkaisuista löytyy tilinpäätök-

set, hallintojärjestelmä, palkitsemisraportti, indeksiraportteja sekä ESEF-muotoi-

nen tilinpäätös kaikki suomeksi, englanniksi ja ruotsiksi. Tiedostot, joihin tu-

lemme keskittymään enemmän, ovat suomenkielinen tilinpäätös ja suomenkieli-

nen ESEF-tilinpäätös. 

 

Stora Enso Oyj:llä on omilla sivuillaan suurin osa julkaisuista PDF-muotoisina, 

mutta ESEF-tilinpäätösten julkaisut ovat erilaisia muihin yhtiöihin verrattuna. 

Vuosien 2020 ja 2022 ESEF-paketit ovat samalla tavalla .zip muotoisia, kuin 

muillakin, mutta vuoden 2021 paketti avautuu selaimeen valmiiseen lukuohjel-

maan. Vuoden 2021 ESEF-tilinpäätöstä pääsee siis selaamaan ilman omaa la-

dattua lukuohjelmaa ja siinä on tagit käytettävissä. Vuoden 2021 tilinpäätök-

sestä ei kuitenkaan löydy ladattavaa .zip tiedostoa yhtiön kotisivuilta.  

Vuosien 2020 ja 2022 .zip paketit eroavat toisistaan merkittävästi. Vuoden 

2020-ESEF tilinpäätöstä, mikä on ladattavissa Stora Enso Oyj:n sivuilta, ei 

saatu auki easyESEF:n raporttien lukuohjelmalla. Paketti on muutenkin outo, 

sillä se sisältää JavaScript-tiedoston, joka näyttäisi olevan tarkoitettu tilinpäätök-

sen lukemista varten. Tiedosto ei kuitenkaan toiminut, kun sitä yritettiin käyttää. 

Paketin sisällä on HTML-tiedosto, josta tilinpäätöksen silmin luettavan version 

saa auki. Vuoden 2022 ESEF-paketti taas sisälsi muiden yhtiöiden pakettien ta-

paan XML-tiedostoja konelukua varten ja HTML-tiedoston silmin luettavana ver-

siona. Tämä paketti myös toimi, kun se ajettiin sisään easyESEF:n raporttien lu-

kuohjelmaan. 

 

Omien sivujen julkaisuun poiketen Stora Enso Oyj on julkaissut Nasdaqissa kai-

kista vuosista ladattavat .zip tiedostot, jotka toimivat normaalisti lukuohjelmalla 

ja niistä löytyivät samanlaiset tiedostot, kuin muiltakin yhtiöiltä. Nämä paketit on 

myös nimetty tilintarkastajien suositteleman käytännön mukaisesti yhtiön LEI-

tunnuksella ja tilinpäätöspäivällä. Nimessä on kuitenkin näiden lisäksi kielitun-

nus, sillä paketit on mahdollista ladata suomeksi, englanniksi ja ruotsiksi. 
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5.4.2 Tilinpäätöksien tiedot 

 

Tilinpäätöstietojen vertailussa pitää ottaa huomioon se, että Stora Enso Oyj teki 

myös vuonna 2020 ESEF-muotoisen tilinpäätöksen. Paketissa olevan HTML-

tiedoston silmin luettavasta versiosta, ei kuitenkaan löydy ESEF-varmennuk-

sesta kertomusta. Tämä kertomus kuitenkin löytyy vuosien 2021 ja 2022 ESEF-

tilinpäätöksistä. Vuosien 2020 ja 2021 tilinpäätöksissä on tagit vain päälaskel-

missa ja liitetietojen tagaukset tulevat mukaan vasta vuoden 2022 tilinpäätök-

seen. 

 

Vuosien 2020 ja 2021 tilinpäätösten päälaskelmat olivat samalla tavalla esitelty. 

Ainoat erot löytyivät muutamista kohdista, joissa vuonna 2019 on ollut summia, 

mutta vuoden 2020 summat ovat olleet nollat. Nämä kohdat ovat jääneet pois 

vuoden 2021 tilinpäätöksestä, joten on todennäköisempää muutosten johtuneen 

tyhjien rivien pois jättämisestä, kuin ESEF-raportoinnista. 

Näiden vuosien välillä ei myöskään löydy merkittäviä eroja liitetiedoista, mikä on 

odotettavissa, sillä kumpanakaan vuonna liitetietoja ei tagattu. 

Vuoden 2022 tilinpäätökseen ei myöskään tullut paljoa eroja edelliseen verrat-

tuna. Päälaskelmat oli esitetty pääsääntöisesti samalla tavalla, riviotsikoiden 

muuttuessa hieman ja myytävänä olevien omaisuuserien rivin tullessa uutena. 

Liitetiedot olivat myös esitetty aiempien vuosien mukaan sisältäen vain pieniä 

eroja. Erona oli uusi liitetieto 33. raportointikauden päättymisen jälkeiset tapah-

tumat, mitä ei ollut aiempina vuosina esitetty. Näiden lisäksi vuosittaiset PDF-

tilinpäätökset ja ESEF-paketeissa olevat HTML-tiedostot täsmäsivät toisiinsa, 

niin kun kuuluukin. Ainoat erot olivat PDF-tiedostoissa oleva maininta siitä, että 

kyseinen tiedosto ei ole ESEF-tilinpäätös ja ESEF-paketeissa mukana olevat 

ESEF-varmennukset. Stora Enso Oyj:n tilinpäätöksistä ei siis löytynyt tilinpää-

töksen tiedoista tai esitystavoista mitään merkittävää eroa, joka johtuisi ESEF-

raportoinnista. 
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5.5 Analysoinnin yhteenveto 

 

Tilinpäätösten ja niiden julkaisujen analysointia helpottamiseksi oli määritelty 

tarkasteltavia kysymyksiä eri aiheista. Kaikkiin näihin kysymyksiin saatiin vas-

taukset jokaisen yhtiön osalta ja tulosten pohjalta pystytään tekemään johtopää-

töksiä ESEF-raportoinnista. 

 

ESEF-raportit julkaistaan .zip muotoisina paketteina, jotka nimetään tilintarkas-

tajien suosittelun mukaan julkaisevan yhtiön LEI-tunnuksella, tilinpäätöspäivällä 

ja kielikoodilla, jos julkaisut ovat usealla kielellä. Julkaisut löytyvät yhtiöiden 

omilta kotisivuilta sekä pörssistä, jossa yhtiön osakkeet ovat liikkeelle laskettu. 

Julkaistut paketit sisältävät HTML-muotoisen silmin luettavan version ESEF-pa-

ketista, mistä löytyy pääsääntöisesti samat tiedot, mitä virallisesta tilinpäätök-

sestä. Silmin luettavan version lisäksi paketeissa on taksonomia ja käytetyt tagit 

XML-tiedostoina, jotka saadaan auki ESEF-raportointien lukemiseen valmistel-

luilla ohjelmilla. 

 

Poikkeuksena normaaliin käytäntöön, Stora Enso Oyj oli julkaissut vuoden 2021 

ESEF-paketin ja Finnair Oyj vuoden 2022 ESEF-paketin nettisivuillaan valmiiksi 

luettavassa muodossa, joka mahdollisti ESEF-muotoisen tilinpäätöksen tarkas-

telun ilman omaa lukuohjelmaa. Nämä olivat kuitenkin ainoat versiot kyseisten 

yhtiöiden ESEF-paketeista, josta sai tiedot ilman erillistä ohjelmaa. Kaikkien 

muiden pakettien lukemiseen tarvittiin erillinen, joko ilmainen tai maksullinen, 

ESEF-raportin lukuohjelma. 

 

Kaikista pakollisista ESEF-paketeista löytyi ESEF-varmennuksesta kertomus. 

Tämä kertomus oli yleisluonteinen ja se oli tehty ISAE 3000-standardin mukai-

sesti. Varmennus oli lisätty tilinpäätöksen loppuun mahdollisen tilintarkastusker-

tomuksen jälkeen. ESEF-varmennuskertomus ei kuitenkaan ole tilintarkastus-

kertomus eikä kelpaa yksinään sellaiseksi. Tätä kertomusta ei kuitenkaan löyty-

nyt Stora Enso Oyj:n vapaaehtoisesta vuoden 2020 ESEF-paketista. 

 

Tilinpäätöksiä ja niiden julkaisuja tarkastellessa suurin yhtenäinen huomattu ero 

on ollut ESEF-paketin julkaisu uutena tiedostona. Paketin mukaan tulon lisäksi 
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tutkimuksessa ei löydetty merkittäviä yhdistäviä muutoksia muuhun tilinpäätök-

sen raportointiin. Raporttien lisääntymisellä ei näyttänyt myöskään olevan vai-

kutusta yhtiöiden raportointiaikatauluihin, sillä tilinpäätökset ja vuosikertomukset 

olivat julkaistu vuosittain samoihin aikoihin, mitä ennen ESEF-raportointia. 

 

Yhtiöillä oli pienempiä muutoksia omiin raportteihinsa, kuten sanamuotojen ja 

rivien järjestysten muutoksia, joita voidaan pitää ESEF-raportoinnista johtuvina, 

joita tuli jokaiselle yritykselle. Nämä eivät kuitenkaan olleet merkittäviä muutok-

sia ja eivät vaikuttaneet oleellisesti tilinpäätösten lukemiseen. Terveystalo Oyj 

oli lisännyt perustiedoista tietolaatikon liitetietojen alkuun, joka johtui varmasti 

ESEF-raportoinnista sekä muutti erotetut konsernin laajan tuloslaskelman ja 

konsernin tuloslaskelman yhdeksi konsernin laajaksi tuloslaskelmaksi, mikä 

saattoi johtua ESEF-raportoinnista. Finnair Oyj oli kuitenkin pitänyt konsernin tu-

loslaskelman ja konsernin laajan tuloslaskelman erillään, joten ESEF-raportointi 

ei ollut pakottanut Terveystalo Oyj:tä tähän muutokseen. Näiden muutosten li-

säksi Ponsse Oyj oli päivittänyt liitetietojen numerointia vuoden 2021 tilinpäätök-

sestä eteenpäin, mikä taas ei liity ESEF-raportointiin, vaikka se oli näkyvä muu-

tos yhtiön tilinpäätöksessä. 

 

Näiden erojen lisäksi yhtiöillä oli muutoksia muissakin kohdissa, muun muassa 

liitetiedoissa. Näistä oli kuitenkin kirjoitettu erilliset selvitykset laatimisperiaattei-

siin, sillä muutokset ovat johtuneet IFRS-standardien päivityksistä ja käyttöön-

otoista. IFRS-standardien päivitys vaikuttaa myös ESEF-raportoinnin tekemi-

seen, mutta näitä muutoksia ei voida huomioida ESEF-raportoinnista johtuvina 

muutoksina, sillä ne olisivat tapahtuneet ilman ESEF-raportointiakin. 
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6 Pohdinta 

 

 

Opinnäytetyön tekeminen oli kokemuksena hyvin erilainen, mihin olen aiemmin 

tottunut. Työ oli selvästi laajempi, mitä mikään aiemmin opinnoissa tai työelä-

mässä vastaan tullut tehtävä. Kuitenkin kokonaisuudessaan olen opinnäytetyö-

prosessiini tyytyväinen, vaikka sen aloittamiseen menikin aikaa. Prosessin ai-

kana sain paljon lisätietoa ESEF-raportoinnista ja uskon oppineeni paljon ai-

heesta ja löytäneeni uusia ideoita ja tapoja tehdä, mitkä voin viedä omaan työ-

elämääni. 

 

Tutkimuksen tuloksien vertaaminen aiemmin käsiteltyjen tutkimusten tuloksiin 

on hankalaa. Aiemmat tutkimukset on tehty ennen ESEF-raportoinnin käyttöön-

ottoa, jolloin tiedot ja lähtökohdat ovat olleet erilaiset. Aiemmissa tutkimuksissa 

kaikissa oli tietona, että ESEF-raportointi alkaisi jo vuoden 2020 tilinpäätöksistä, 

mutta vuoden 2021 aikana tullut lykkääminen muutti tätä tietoa. Aiemmissa tut-

kimuksissa kuitenkin todettiin, että sähköinen tietomuoto helpottaisi ja standar-

doisi raporttien jakamista ja analyysia, mikä näkyy myös omassa tutkimukses-

sani. Sähköisen raportoinnin onnistuessa, se helpottaa tiedon käyttämistä, jaka-

mista ja vertaamista. 

 

6.1 Tutkimuksen onnistumisen ja oman työskentelyn arviointi 

 

Tutkimus onnistui mielestäni hyvin. Tutkimuksessa ei tullut esiin paljoa haas-

teita, sillä kaikki tarvittavat tiedot olivat julkisia ja helposti saatavilla. Tutkimuk-

sen tekemiseen vaikutti kuitenkin se, että noin 60 yhtiötä oli tehnyt vapaaehtoi-

sen ESEF-tilinpäätöksen jo vuodelta 2020 ja yhden sellaisen yhtiön valitsinkin 

tutkimuksen kohteeksi. 

 

Tutkimuksessa analysoitiin vain neljän yhtiön tilinpäätöksiä ja niiden julkaisuja, 

mikä on määrällisesti vähän. Analysoitavien kohteiden määrä vaikuttaa tutki-

muksen luotettavuuteen. Yhtiöitä yritettiin kuitenkin valita sen mukaan, että he 

olisivat toimineet pidempään ja tottuneet raportointiin sekä olisivat suuremman 

luokan yhtiöitä, joilla on kansainvälistäkin toimintaa, jotta taloushallinnon 
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toiminta olisi mahdollisimman luotettavaa. Kuitenkin näiden isojen yhtiöiden jul-

kaisuista ja tilinpäätöksistä tehtiin paljon samoja havaintoja sekä taloushallinnon 

raportointi on tarkasti määrättyä ja valvottua, joten riski sille, että yhtiöiden toi-

minta ei kuvastaisi mitenkään yleistä käytäntöä, on pieni. 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuuden ja eettisyyden arviointi 

 

Tutkimuksen luotettavuuden arviointi on tärkeä osa tutkimuksen, kuten opinnäy-

tetyön, toteuttamista. Tutkimuksen luotettavuutta kutsutaan myös validiteetiksi. 

Validiteetti kertoo siitä, vastaavatko tulokset todellisuutta sekä ovatko ne oikeita 

ja yleistettäviä. Lisäksi validiteetissa katsotaan, miten aiheen käsitteiden yhdis-

täminen tutkimuksen kohteeseen on toteutettu. Validiteetin arvioimisessa käsi-

tellään, miten tutkimusote ja tutkimuksessa käytetyt menetelmät sopivat tutkitta-

vaan aiheeseen. Keskeisintä on selvittää, minkälaista tutkimusstrategiaa tulee 

käyttää ja minkälaisia menetelmiä valitaan. (Hyväri & Vuokila-Oikkonen 2020.) 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuden arvioimisessa keskitytään kolmeen 

pääkohtaan: tutkimusaineiston kerääminen, aineiston analysointi ja raportointi. 

Näitä kolmea kohtaa tarkastellaan neljän eri kriteerin avulla: totuus, sovelletta-

vuus, pysyvyys ja neutraalisuus. Näiden lisäksi käytetyt menetelmät voivat si-

sältää omia tarkempia kriteerejä. (Hyväri & Vuokila-Oikkonen 2020.) 

 

Omassa opinnäytetyössäni tutkimusaineisto täyttää kriteerit, sillä se on julkisten 

osakeyhtiöiden julkaisemia tilintarkastettuja ja ESEF-varmennuttuja tilinpäätök-

siä, jotka kertovat faktatietoa heidän kyseisen tilikautensa tapahtumista. Tämä 

tieto on myös keskeinen osa tutkittavaa asiaa, joten se soveltuu tutkimukseen. 

Suurin ongelma tutkimuksen validiudessa on yhtiöiden määrä. Suuremmalla 

määrällä tutkittavia yrityksiä olisi päästy vielä luotettavampiin tutkimustuloksiin. 

Yhtiöitä oli kuitenkin sen verran ja tulokset eri yhtiöiltä olivat niin samoja, että 

tutkimustuloksiin voidaan mielestäni luottaa. 

 

Tutkimuksen tekemistä varten on annettu yleisiä eettisiä ohjeita, joita pitää nou-

dattaa. Ohjeet antavat viitekehyksen hyvälle tieteelliselle käytännölle. Nämä oh-

jeet liittyvät lähteisiin viittaamiseen, työn vaiheiden raportointiin ja tutkimuksen 
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tekemiseen. (TENK 2023, 3) Eettisten ohjeiden noudattamisen varmistamiseksi 

opinnäytetyö tarkastetaan ja esimerkiksi plagiointia estetään plagioinnintarkis-

tusohjelmalla, jonka läpi tämäkin opinnäytetyö menee. Näiden yleisten eettisten 

ohjeiden lisäksi, en näe opinnäytetyössäni mitään muita eettisiä ongelmia. Mie-

lestäni olen tehnyt tutkimukseni hyvän tieteellisen käytännön mukaan. 

 

6.3 Jatkotutkimusaiheet 

 

ESEF-raportointi on hyvin uusi aihe ja sen tutkimusmahdollisuudet ovat mieles-

täni laajat. ESEF-raportointiin liittyviä tutkimuksia on tehty paljon ennen käyt-

töönottoa, mutta käyttöönoton jälkeisiä tutkimuksia ei ole vielä paljoa. Oman 

työni aiheeseen liittyen voisi tutkia ESEF-raportoinnin käyttöönoton vaikutusta 

tilintarkastajien työhön. Samalla toisena aiheena voisi olla sähköisten tilinpää-

tösten käyttäminen tilintarkastuksessa. Saataisiinko joitain tarkastusprosesseja 

automatisoitua tai jos on saatu, niin miten siinä on onnistuttu. Nämä molemmat 

aiheet ovat mielenkiintoisia ja olisivat tilintarkastuksen puolella hyödyllisiä. 

Yksi mitä olen itse miettinyt, on se, miten ESEF-raportointi näkyisi vielä muuta-

man vuoden päästä. Tein oman tutkimukseni, kun kahden vuoden tilinpäätökset 

oli vaadittu ESEF-muodossa ja ESEF-varmennukset oli tehty yleisen ohjeen 

mukaan. Jatkotutkimuksen pystyisi tekemään lähes samoilla tutkimuskysymyk-

sillä esimerkiksi viiden vuoden päästä, kun ESEF-raportointi on kerennyt stan-

dardoitua ja varmennukseen on saatu asetukset tarkennettua. 

 

ESEF-raportointi on kuitenkin taloushallinnon digitalisaation myötä tullut jäädäk-

seen, joten se tulee mielestäni olemaan tärkeä osa kirjanpitäjien ja taloushallin-

non ammattilaisten tulevaisuuta. Sitä ei vielä tiedetä, miten ESEF-raportoin-

nissa käytettyä teknologiaa tullaan käyttämään muuallakin, kuin tilinpäätösten 

raportoinnissa, joten mielestäni siihen kannattaa perehtyä. En ihmettelisi, jos tu-

levaisuudessa ESEF-raportointi tulisi laajemminkin taloushallinnon opetuksessa 

esille. 
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